
L'anno duemiladiciassette addì   diciotto del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Nicolosi Pierpaolo

Premesso che:

-con Decreto Sindacale n. 15/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con  Deliberazione di Giunta Municipale n. 03 del 10/01/2017 con la quale è stato

approvato il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

-con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

-con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatìbile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità intemo; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

Oggetto: formazione del personale sulla legge anticorruzione  acquisizione corsi
online attraverso il MePA - Per l'anno 2018.

Ufficio UFFICIO VIGILANZA
CIG n. ZEA214F573

Registro Generale n. 807 del  18-12-2017

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Settore Polizia Municipale

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE



evitare la formazione di debiti pregressi."

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che:
•Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 24.05.2017 è stato approvato il

bilancio di esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;
•con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23.06.2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e le risorse ai diversi responsabili dei settori;
•che il piano anticorruzione si colloca in un ambito molto delicato, rappresentato dalla

costante coincidenza tra l'azione amministrativa e le numerose disposizioni che
regolano il corretto funzionamento di un ente pubblico;

•che la fase  successiva all'adozione di tale piano comporta la diffusione e
l'applicazione delle misure di prevenzione, tra cui l'attuazione di iniziative di
formazione dirette ai dipendenti dell'Ente, al fine di rafforzare la conoscenza degli
strumenti di prevenzione nonché di diffondere la cultura della legalità;

Riscontrata, pertanto, la necessità di procedere alla realizzazione di interventi formativi sulle
norme anticorruzione negli enti pubblici e sui rischi connessi all'attività amministrativa dei
diversi settori dell'Amministrazione;

Dato atto che a tal fine l'attività formativa è rivolta a tutto il personale interessato di questa
Amministrazione comunale con particolare riferimento ai Responsabili di Settore per i rischi

relativi alle specifiche materie del settore di riferimento;

Dato atto che la formazione di cui alla presente, avendo carattere obbligatorio, stante
l'assenza di discrezionalità circa l'assunzione della spesa relativa, è fuori dall'ambito
applicativo di cui al comma 13, dell'articolo 16 del D.L. n. 78/2010 e, pertanto, il Comune
può legittimamente derogare al tetto di spesa definito dal predetto articolo di legge;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali
derivante dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convcrtito in legge
n. 135/2012;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 2.
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
Visti i commi 501, 502 e 503 dell'articolo 1 della legge n. 208 del 2015 - legge di stabilità
2016;

Considerato che sul MePA - in relazione alle esigenze del comune di Valguarnera Caropepe,
alla tipologia dei corsi e l'adeguatezza degli stessi - è stata individuata la ditta SOLUZIONE
S.r.l. - Via Oberdan, n. 140 - 20128 Brescia - partita IVA n. 03791050986 - attiva
nell'iniziativa "ICT 2009 - Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni";

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.58 del 18-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Fornitore: SOLUZIONE S.R.L.
Acquisti verdi: NO
Marca: ENTIONLINE

Codice articolo produttore: CFA163
Nome commerciale: FORMAZIONE ANTICORRUZIONE

Codice articolo fornitore: CFA163
Prezzo: € 495,00

Codice articolo produttore: SF004
Nome commerciale: SOFTWARE OPERATIVO ON-LINE
Codice articolo fornitore:SF004
Prezzo: 340,00
Unità di misura: Licenza
Quantità vendibile per unità di misura: 1
Lotto minimo per unità di misura: 1
Tempo di consegna (solo numero): 3
Disponibilità minima garantita: 2000
Condizioni di pagamento: 30 GG DF
Note: PREZZO FINO A 15.000 ABITANTI
Descrizione tecnica: FORMAZIONE ANTICORRUZIONE e SOFTWARE OPERATIVO

ON-LINE
Tipo contratto: Acquisto
Area di consegna: Tutta Italia

Versione ed Edizione: 2018
Tipo licenza e numero utenti: 1 O PIÙ' INDIRIZZI EMAIL
Lingua: ITALIANO
Compatibilita con Sistema Operativo: TUTTI
Contenuto della confezione: NO
Tempo di consegna: 3 giorni lavorativi

Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 8615275 del 23 agosto
2017, scadenza validità 21 dicembre 2017;

Ritenuto, pertanto, di dovere affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta SOLUZIONE S.r.l. di Brescia, per 6.
909,80, la fornitura di corsi di formazione anticorruzione e Software online per l'anno 2018,
destinati ai dipendenti comunali per garantire la formazione anticorruzione degli stessi -

codici articoli CFA163 ed SF004;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23.06.2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'ari. 183,
comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000;

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.58 del 18-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Verificato che tra le offerte della ditta SOLUZIONE S.r.l. di Brescia sono state prese hi
considerazione quelle indicate con i codici CFA163 "formazione anticorruzione" e SF004

"SOFTWARE OPERATIVO ANTICORRUZIONE" di seguito dettagliata:



Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  18-12-2017

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.58 del 18-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

Il Responsabile del Procedimento
f.to Nicolosi Pierpaolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE P. M.
f.to Magg. Dr. Nicolosi Pierpaolo

DETERMINA
di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, alla Ditta Soluzione SRL- Via Oberdan, n. 140 -
20128 di Brescia- partita IVA n. 03791050986 - attiva sul MEPA - nell'iniziativa
"ICT 2009 - Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni", per €.
909,80, la fornitura di un corso di formazione anticorruzione ed acquisto software

per l'anno 2018, codici articoli: CFA163 e SF004;
impegnare e imputare la somma di €. 909,80 - in relazione all'esigibilità della stessa
- come segue: Cap. 285; Missione: 1; Titolo: 1; Macroagg: 3/2/4 imputando la stessa
al 2018;
accantonare la somma di €.74,80 per successivo versamento dell' iva direttamente
all'erario,con applicazione dello split payment   ( art. 17- ter  del Dpr 633/72);

di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comm. 8 del d.lgs 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo W-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della Spesa,al Settore Affari
Generali, per la registrazione e pubblicazione.

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e
l'organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
-il D.Lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000;
-il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 ;
-il vigente regolamento comunale di contabilità.



Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.58 del 18-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Centonze Calogero


